
• 

DL.\.RIO OFICIAL DA UNL.\0- seção 3 ISSN 1677-7069 
·-·------·-·-··-----·-·····-··-·········--·----···-··---------------· 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM 

AVISO 

TOMADA DE PREÇOS N" 2021.11.18.1 

A CPL da Prefe1tura Municipal de lpaumirim/CE, no uso de suas atribuições 
legafs, torna publico, para conhecimento dos interessados, que estará dando 
prosseguimento ao Certame licitatório. na modalidade Tomada de Preços no 2021.11.18.1, 
neste dia 22 de dezembro de 2021, às 9h00min. onde serão abertos os envelopes 
contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitados. Maiores informações na sede 
da CPL, sito na Rua Cel. Gustavo L1ma, 230, Centro, no horário das 8h às 12h. 

lpaumirim-CE, 20 de dezembro de 2021. 
JOSÉ JONAS BEZERRA LEITE 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 44/2021/PP 

A Prefe1tura Municipal de lracema-CE comunica aos interessados que houve 
Alteração do Edital de Pregão Presencial N9 044/2021/PP, para a Contratação de empresa 
para fornecer, sob o regime de locação, veículos leves, pesados e máquinas com e/ou sem 
motorista do tipo: camionete, veículo passeio, micro-ônibus, caminhão, caçambas, coletor, 
comoactador e minlcarregadeíra, a fim de auxiliar nos trabaihos e atender a demanda das 
Jn1dade.s Administrativas do Mun!CÍp!O de !racema-CE, no qual o Adendo ao Edital 
encontra-se disponível na sala da Comissão de Ucitações e também está disponibílízado no 
Portal de Licitações do TCE. Conforme determina o art. 21, §4• da Lei n•. 8.666/93, NOVA 
DATA DE ABERTURA: Fica ADIADA e RETIFICADA a Data de Abertura de 21/12/2021 às 07h 
para o dia 31 de Dezembro de 2021, às 07h. O Adendo encontra-se a disposiÇão dos 
mteres~ados na ~ede da CPL e no Sítio: https:/ílicltacoes.tce.ce.gov.br/. 

lracema-CE, 20 de Dezembro de 2021. 
KARIZIA LUZIA COSTA SERPA MORAES 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

AVISO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETR0NICO N" 2021.12.03.1 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Jardim/CE, torna público, que 
fora condufdo o julgamento final do Pregão Eletrônico nº 2021.12.03.1. sendo o seguinte: 
>=elix de Figueiredo & ClA LTDA vencedora junto aos lotes 1 e 2. A empresa se sagrou 
vencedora por ter apresentado proposta estando os preços compatíveiS com o orçamento 
constante no Termo de Referência. sendo a mesma declarada habilitada por cumprimento 
integr3l as e"igências do Edital Convocatórlo. Maiores informações na sede da Comissão de 
Uc!tação, sito na Rua Leonel Alencar, n2 347, Centro, Jardlm/CE, pelo telefone (88) 3555· 
1772, no horário de 08:00 às 12:00 horas. ou <Hnda através da plataforma eletrônica: 
www.bllcompras.com.br. 

Jardim-CE, 17 de Dezembro de 2021 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO W 2021.12.20.1 - SRP 

O Pregoeiro Ofida! do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso 
de suas atribuições lega1s, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará 
realizando, através da plataforma eletrônica www.bUcompras.com, por intermédio da Bolsa 
dP Licitações do Brasil (Bll}, certame licitatóno, na modaiidade Pregão no 2021.1.2.20.1 -
SRP, do tipo eletrônico, cujo objeto é o registro de preços para futuras e eventuais 
aqws;ções de kits mamãe bebê destinados às fami"lias ern estado de vulnerabilidade ~ociai, 
junto a Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de .Juazeiro do 
Norte/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edita! Convocatório e seus 
anexo!>, com abertura marcada para o dia 12 de janeiro de 2022, a partir da!> 09:00 horas. 
O inícto de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 22 de dezembro 
de 1.021, às 09;00 horas. Maiores informações na sede da Comissão Permanente de 
Licitação, sito na Av. Leão Sampaio, n2 1748 · 1º andar M Lagoa Seca M CEP: 63.040-000, 
Juazeiro do Norte/CE, pelo teiefone {88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas cu 
a!nda pelo e-rnail: cpl@juazeiro.ce.gov.br 

Juazeiro do Norte-CE, 20 de dezembro de 2021 
RAIMUNDO EMANOEL BASTOS DE CALDAS NEVES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

DESPACHO 

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Assistência Social e de Políticas 
Públícas par a Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiencia, no uso de suas 
atribuições legais, bem como, considerando o que consta nas autos do Processo de Adesão 
a Ala de Registro de Preços., torna público o Extrato de Ratificação da Adesão Nº 
2021.1312-003/SEMAS, a Ata de Registro de Preços n• 20210492, celebrado em 
decorrência do Pregão EletrÔniCO N2 2021.1305002-SECSA, para o objeto: aquisição de 
equipamentos de proteção individuai·EPis, para covidMl.9, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência - SEMAS do Município de Limoeiro do Norte~CE, 
em favor da empresa: Fornecedor: JBM Distribuidora de Material Hospitalar lTDA EPP, 
CNPJ: 19.794.018.0001-30; No valor de R$ 18.900,40 (dezoito mil, novecentos reais e 
quarenta centavos); Dotação Orçamentária: 08 112 0801 2.072 - Gerenciamento da 
Secretaria; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00- Material de Consumo; Fonte de Recursos: 
covid-19; Vãlor Total: R$ 18.900,40 {dezo1to mil, novecentos reais e quarenta centavos). 

limoeiro do Norte-CE, 20 de dezembro de 2021. 
MARIA ARIVAN DE HOlANDA LUCENA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 14.005/2021-TP 

A Comissão Permanente de Ucitaçào da Prefeitura de Maracanaú, torna público 
para conhecimento dos Interessados, que no próximo dia 11 de janeiro de 2022, às 09:00 
(nove) horas, na sua sala de sessões, localizada à Avenida u, n2 150, Conjunto Jereissati t, 
Maraca~au,,ceará, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor 
preço g>oba,, tombada sob o n•14.005/2021-TP, na forma da Lei n• 8.666, de 21 de Junho de 
1993 e alterações posteriores, com fins à contratação de empresa para a execução dos serviços 
de confecção, montagem e instalação de rede de gases medicinais nos andares 12, 22 e 3º do 
prédi~ principal. tudo conforme especificações contidas nos anexos ao edital, o qual encontra
se na mtegra na sede da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima mencionado 
no horário de 8:00h às 14:00h ' 

Maracanaú - CE, 20 de dezembro de 2.021 
OIJILON SALDANHA PINfO NETO 

Presidenteda Comissão Permanente de Licitação 
Em Exercício 

Este Uotumen!o pode ser \leri!icJdo ''0 ende!f:\.O eletron•t.~:< 

http://www.tn.gl:lv.briautHlt!r.Jdaru!.Mtm!. !"l€'10 ródigo 053020.11 J.ll100278 

Datas e Horários (Hora de Brasilía}: Início do Acolhiment 2}f:g-/20211 08h; 
Fim de Acolhimento e Abertura das Propostas: 03/01/2022, 8h; lo a Disputa: c\~ 
03/01/2022, ás 09h. OBJETO: Contratação de Empresa(s) Especializada(s) >i en o 
de combustlveis. Modalidade: Edital de Pregão Eletrônico N• 5171201/2021 (n•-~ ... Wiollólo,...~ 
licitações-e do BB). VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Rua 
Major José Paulino, N• 191, Centro, Tel. (88) 3643-1066. Massapé-CE, 17/12/2021. Mário 
César Olímpio Vasconcelos, Tereza Cristina Gomes Alves, Adriano Pontes Albuquerque, 
Sandra Maria Mata do Nascimento, José Gilson Andrade Vasconcelos, José Evilásio Farias e 
Regílãnia Unhares Vasconcelos Canuto, respectivamente Secretários de Agricult. e Pecuár., 
de Assist. Social, Trab. e Habit.1 de Cult., Desp., Juvent., Turis. e lazer, de Educação, de 
Finanças e Orden. de Despesas das Secs. de Governo e de Saúde, de Infraestrutura e Meio 
Ambiente e a Chefe de Gabinete da Prefeita. 

Massapê-CE, 17 de Dezembro de 2021. 
JOSÉ GILSON ANDRADE VASCONCELOS 

Secretáno de Finanças 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2021.10.06.01-SEDUC 

A Secretaria de Educação do Município de Missão Velha/CE comunica aos 
interessados, que conforme a legislação vigente fica o processo licitatório da modalidade 
Pregão Eletrônico, autuado sob o n· 2021.10.06.01-SEDUC, cujo objeto é o fornecimento 
de livros do aluno e professor do Ensino Fundamental! e 11, Ensino Infantil e EJA (Educação 
de Jovens e Adultos}. livros para atender a demanda dos alunos matriculados no Sistema 
Municipal de Missão Velha/C~ incluindo material impresso e digital e prestação de 
assessoria pedagógica. Revogado posto sua inviabilidade em decorrência no exercício de 
novo jufzo de conveniência, fundado em fatos supervenientes à abertura do certame, em 
obediência aos prindpios que regem a Administração Pública e as boas práticas 
administrativas, com vistas na readequação do Edital e Projeto Básico velando pelos 
interesses da sociedade, nos termos do Art. 49 da Lei no 8.666/93. 

Missão Velha - CE, 20 de dezembro de 2021 
MAYSA MARIA PEIXOTO MAIA 

Secretária Municipal de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 5.010/2021-TP 

Tomada de Preços N• 5.010/2021-TP. A Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE torna público para conhecimento dos 
interessados que, 110 próx1mo dia 06 de janeiro de 2022, às 10:00 horas, na sede da 
Comissão Permanente de licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel 
João Carlos, n2 345, Pacatuba, Ceará, estará realit.ando licitação, na modalidade Tomada de 
Preços, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviço~ de urbanização 
das Avenidas 10 e 12 no Jereissati 11, Municipio de Pacatuba-CE, o qual se encontra 
disponivel no endereço acima, no horário de 08:00 às 14:00 horas 

Pacatuba-CE, 20 de dezembro de 2021 
IARA LOPES DE AQUINO 

Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

EXTRATO DE CONTRATO 

Ref. ao Contrato n• 002/2021-02-PE- Processo Nº 2.021.01.14.04-Pf.·FME. A Presidente da 
Comissão Municipal de Licitação da Prefeitura Municipal de Pentecoste, em cumprimento 
a legislação em vigor, faz publicar o extrato resumido do 12 Aditivo Contratual firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Pentecoste e a Empresa: Transhorizonte Transportes e 
Serviços ElRELI-ME, cujo o objeto é a contratação de serviços de frete de veículos 
destinados ao transporte de estudante da Rede Municipal de Ensino Público do Município 
de Pentecoste, como a seguir discrimina: Fundamento Legal: art. 57, inciso 11, da lei ne 
8.666/93 e suas atterações posteriores. Objeto: O presente aditivo tem por objeto a 
alteração na planilha de custo Inicial pactuada, com vista a proporcionar uma melhor 
adequação técnica ao seu objetivo. Assina pela Contratante: Maria Alaide Barbosa 
Guimarães, Secretária de Educação. Assina pela Contratada: Roberto Victor Barros Leite, 
Representante LegaL Pentecoste (CE), 20 de Dezembro de 2021. lvlna Kagila Bezerra de 
Almeida - Membro da Comissão. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Rei. ao Contrato n• 002/2021-01-PE- Processo N• 2021.01.14.04-PE-FME. A Presidente da 
Comissão Municipal de Licitação da Prefeitura Municipal de Pentecoste, em cumprimento 
a legislação em vigor, faz publicar o extrato resumido do 1~ Aditivo Contratual firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Pentecoste e a Empresa: WC locações de Maquinas e 
Veículos Automotores. Transporte e Turismo lTOA, cujo o objeto é a contratação de 
serviços de frete de veículos destinados ao transporte de estudante da Rede Municipal de 
Ensino Público do Município de Pentecoste, como a seguir discrimina: Fundamento legal: 
art. 57, ínclso 11, da lei n2 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: O presente 
aditivo tem por objeto a alteração na planilha de custo inicial pactuada, com vista a 
proporcionar uma melhor adequação técnica ao seu objetivo. Assina pela Contratante: 
Maria Alaide Barbosa Guimarães, Secretária de Educação. Assina pela Contratada: Franc1sco 
Watila Campos Silva Castro, Representante legal. Pentecoste (CE), 20 de Dezembro de 
2021. lvina KagiEa Bezerra de Almeida - Membro da Comissão. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORANGA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 912.1/2021 

O Pregoeiro da Prefeiturêl Municipal de Poranga, torna público aos 

interessados, Que no dia 05/01/2022 às 09:00h, estará realiza11do licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico N• 0912.1/2021, tipo menor preço, cujo objeto: Registro 

de Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados as 

Escola~ Municipa:s do Mlmicípio de Poranga - CE. O Edital poderá ser obtido na Sala 

da Comissão de Licitação localizada à Av. Dr. Epitácio de Pinho, s/n, Bairro Eufrasino 

Neto, Anexo, Poranga - CE no horário das 08:00 às 13:00 horas nos dias úteis, ou 

através do site www.tce.ce.gov.br/licitacoes, www.poranga.ce.gov.br 

www.bllcompras.org.br. Maiores informações com a Comissão. 

Poranga-CE, 20 de dezembro de 2021 

FRANCISCO OlAVO RODRIGUES 

Pregoeiro 

Doeumer>U! a~sinéldo digl!~ln1er.te conto•rne MP n!! Z.100.2 de 24/0!1/2001 
qu~ anHitt;l a lrrfrar:~truturn de Ch<~VM Püblien 6ra~llelra <CP Rmsi! 



OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XIIIN°283 I FORTALEZA, 21 DE DEZEMBRO 

Estado do Ceará- Prefeiturd Municipal de Jardim- Aviso de Julgamento- Pregão Eletrônico n° 2021.12.03.1. O Pregoeiro Oficial 
Municipal de Jardim/CE. torna público, que fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico n" 2021.12.03.1. sendo o seguinte: Felix 
& ClA L TOA vencedora junto aos lotes 1 e 2. A empresa se sagrou vencedora por ter apresentado proposta estando os preços compatíveis com 
constante no Tenno de Referência, sendo a mesma declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores 
na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n" 347, Centro, Jardim/CE, pelo telefone (88) 3555-1772, no horàrio de 08:00 às 
ou ainda através da plataforma eletrônica: www.bllcompras.com.br. Jardim/CE, 17 de Dezembro de 2021. Alberto Pinheiro Torres Neto- Pri~o·eit·o 
Oficial do Município. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Camocim- Aviso de Abertura das Propostas- Tomada de Preços N" 2021.09.15.001. A CPL da Prefeitura 
Municipal de Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados. que no próximo dia 23 de dezembro de 2021, às lOhOOmin, na Sede da 
Prefeitura, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE. estará realizando a abertura dos Envelopes de Propostas da Licitação na modalidade 
Tomada de Preços, tombada sob o N" 2021.09.15.001, com fins a objeto: contratação de empresa para a execução da implementação do sistema de 
abastecimento de água da Zona Rural do Município de Camocim, junto a Secretaria de Infraestrutura. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça 
Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, no horá1io de 08:00h às 12:00h. Camocim/CE, 20 de dezembro de 2021. Francisca Maurineide Carvalho de 
Araújo- Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Catunda- Aviso de Licitação. O Presidente da Comissão de Licitação do mllllicípio de CatWlda!CE comunica 
aos interessados que no dia 24 de janeiro de 2022, às 09h, abrirá licitação na modalidade Concorrência Pública n" 00212021/CP, cujo objeto é o Registro de 
Preços para futura e eventual contratação de empresa com maior percentual de desconto sobre preço unitário da tabela da SEINFRA-CE, versão 027.1, tabela 
sintética com desoneração, para serviços de manutenção corretiva e preventiva, sob demanda, junto às diversas Unidades Administrativas do Município de 
Catunda-CE. O Edital completo estará disponível através dos sites: licitacoes.tce.ce.gov.br, catunda.ce.gov.br/licitacao.php e no endereço: Rua Vila Nau, n" 
715- Centro. a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08h às 14h. Maiores informações pelo Telefone: (88) 3686- I 032. 
Catunda!CE, 20 de dezembro de 2021. Elias Melo Lima- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Câmara Municipal de lcapuí- Termo de Revogação do Processo Licitatório- Processo Administrativo N° 2021.12.02.01- Tomada 
de Preços No 006/2021. O Presidente da Câmara Municipal de Icapui, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em 
especial a Lei n" ~.666/93 e suas posteriores alterações; Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedimento administrativo. é 
suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do Art. 49 da Lei n" 8.666/93 e das Súmulas 346 e 
473/STF. Considerando que na hipótese do Processo Licitatólio em destaque- Tomada de Preços n° 00612021, houve alglllls questionamentos por parte de 
Empresas interessadas em concorrer; ensejando a reanálíse de todo o processo, resolve: Revogar, o Processo Licitatórío N° 00612021 -Modalidade Tomada 
de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de apoio administrativo com acompanhamento e orientaç~o nos processos de 
aquisição de bens comuns e serviços junto a Câmara Municipal de lcapuí/CE, com fulcro na Lei Federaln° 8.666/93 e demais alterações posteriores, em 
especial o "caput" do art. 49. Lei n° 8.666/93. Encaminhe o presente termo de revogação a Comissão Permanente de Licitação para anexar ao processo, bem 
como tomar as providências legais cabíveis. Jcapuí- CE, 20 de dezembro de 2021. Sidivãnio da Cruz Honório- Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Maracanaú- Aviso de Licitação- Tomada de Preços N" 14.005/2021-TP. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura de Maracanaú. torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 11 de janeiro de 2022, às 09:00 (nove) 
horas, na sua sala de sessões, localizada à Avenida ll, n" 150, Conjunto Jereissati I. Maracanaú, Ceará. estará realizando licitação na modalidade Tomada 
de Preços, do tipo menor preço global, tombada sob o n" 14.005/2021-TP. na forma da Lei n" 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores, com 
tins à contratação de empresa para a execução dos serviços de confecção, montagem e instalação de rede de gases medicinais nos andares I". 2" e 3" do 
prédio principal, tudo conforme especificações contidas nos anexos ao edital, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima mencionado, no horário de 8:00h às 14:00h. Odilon Saldanha Pinto Neto- Presidente em Exercício da Comissão Permanente de 
Licitação. Maracanaú- Ceará, em 20 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Missão Velha- Aviso de Revogação- Pregão Eletrônico N" 2021.10.06.01-SEDUC. A Secretaria de 
Educação do MWlicípio de Missão Velha/CE comllllica aos interessados, que conforme a Legislação vigente fica o processo licitatório da modalidade 
Pregão Eletrônico, autuado sob o n° 2021.10.06.01-SEDUC, cujo objeto é o fornecimento de livros do aluno e professor do Ensino Fundamental I e TI. 
Ensino Infantil e EJA (Educação de Jovens e Adultos). Livros para atender a demanda dos alunos matriculados no Sistema Municipal de Missão Velha/CE, 
incluindo material impresso e digital e prestação de assessoria pedagógica. Revogado posto sua inviabilidade em decorrência no exercício de novo juízo de 
comcniência, flllldado em fatos supervenientes à abertura do certame, em obediência aos princípios que regem a Administração Pública c as boas práticas 
administrativas, com vistas na rcadcquação do Edital c Projeto Básico velando pelos interesses da sociedade, nos termos do Art. 49 da Lei no 8.666/93. 
\1aysa Maria Peixoto Maia- Secretária Municipal de Educação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Graça- Extrato de Julgamento- Fase de Propostas de Preços- Tomada de Preço N" 0311.01/2021. A 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Graça torna público o resultado do julgamento da fase de Proposta de Preços da Tomada de Preço N" 
03 I 1.01/2021. Após análise das propostas de preços das empresas habilitadas após análise, foi declarada vencedora a seguinte empresa: Juaçaba Construções 
Locação e Serviços EIRELI. CNPJ: 10.898.924/0001-00, com o valor de R$ 542.926,47 (Quinhentos e quarenta e dois mil novecentos e vinte e seis reais e 
quarenta e sete centavos); A Ata está à disposição no Setor de Licitação, portanto fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua o Artigo I 09, inciso I. letra 
b. da Lei Federal N" 8.666/93. Samuel de Castro Marques- Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Camocim- Aviso de Abertura das Propostas- Concorrência Pública N" 2021.09.01.001. A CPL da 
Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 23 de dezembro de 2021, às llhOOmin, na 
Sede da Prefeitura, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocirn/CE, estará realizando a abertura dos Envelopes de Propostas da Licitação na 
modalidade Concorrência Pública, tombada sob o N." 2021.09.01.001, com fins a objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de construção 
da Casa de Mel no Município de Camocim/CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Scvcriano More!, Centro, Camocim/CE, no horário de 
08:00h às l2:00h. Camocim/CE, 20 de dezembro de 2021. Francisca Maurineide Carvalho de Araújo- Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - Aviso de Adjudicação e Homologação. A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através da 
Comissão de Licit~ção, torna público para conhecimento dos interessados, a Adjudicação e Homologação da Tomada de Preços N" 2611.01/2021, que tem 
como objeto é a pavimentação asfáltica (CBUQ) do Sítio Santa Barbara do Município de Alcântaras-CE, de acordo com o Plano de Trabalho n" I 070784-24, 
através de recurso de emenda especial do Ministério do Desenvolvimento Regional. Licitação Adjudicada e Homologada em favor de: F.J. de Matos- ME, 
inscrita no C:-JPJ sob o n" 20.160.697/000 I -75, no valor global de R$ 320.000,47 (Trezentos e Vinte mil reais, e Quarenta e Sete centavos). Alcântaras-CE, 
20 de Dezembro de 2021. Charllys AI cantara Soares- Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Tianguá- Secretaria de Educação- Aviso de Tomada de Preços N° TP 04/2021 - SEMED. A Prefeitura 
Municipal de Tianguá comunica aos interessados que estará recebendo até às 14h00min do dia 06 de janeiro de 2022, na sala de reuniões da Comissão de 
Licitação, sito à Av. Moisés Moita no 785, Bairro Planalto- Tianguá-CE, a documentação de habilitação e propostas de preços para a Tomada de Preços no 
TP 04/202 I -SEMED- Contratação de consultoria na área de planejamento tinanceiro da Educação Municipal junto a Secretaria de Educação do Município 
de Tianguá-CE. O Edital poderá ser obtido junto à Comissão, no endereço acima, das 08h às 17h, nos dias úteis, c nos sites: www.tcc.ce.gov.br!licitacocs e 
www.tiangua.ce.gov.bri. Tianguá-CE. 20 de dezembro de 2021. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos- Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

MISTO -aparttrderm. 
rupors ... 

FSC'C126031 



Réveillon terá 
' 

es.quemad~ 
segural)ça 
I CAPITAL E INTERIOR 'I 

---~-----~-------------~----- . ,..._ - " ---"--

• 
A virada de ano ern Fortaleza 

e rias maiores cidades do Jnfeti, 
do Ceará terá um esquema de 
policiamento especial para evitar 

~on;íérações e d~rinl~ 
td.'àS medidas.~ don: 
a propagação da Covid-Ig. A • 

f~ foi confirmada pelo se
cretário ~e Segurança P!lblica~ 
Defesa Social do Estado (SSPOS), 
Sandro caron, nesta segunda
feira. oo, durante a culminância 
dó projeto Operação Brinquedo, 

-
que distribuiu presentes de Na
tal para rnms de 200 ctianças do 
bairro Dionísio Torres. 

De atox:do com caron, os últi
Il}OS détalhes da operação cjevem 
Ser· defiriil;ios nesta semana. El~ 
adianta qtie haverá inCremento' 
no efetivo dàs forças policiais que 
Irão atuar nas ruas das ~des 
que costumam atraii' maior nJÍ~ 
mero de visitantes no Réveillon. 
"Esse é um período em que For
taleza e o Cear;i, como um todo, 

são destinos turísticos ·muíto 
procurados, entãÓ M um au
mento de peSsoas aqui no nosso 
estado e aí trabalhamos com mr 
mentodeefelfoopara~toda 
a demanda. garantjt segurança, 
paz e tranquilidadepara todos os 
~frisou o SeCretário. 

As equipes poliCiais serão dis-· 
tribuídas em todas ns regiões 
do Estado, mas o foco maior re
Cairá sobre a Capital. No perío
do pré-"pandemia, o tradiciopal 

h"'; 

Réveillon da Praia de Iracenm · 
reunia, em médi3, 1.5 miJhão d~ 
pessoas. Assim como na virada!. 
para2021,esteanoafesta~ 
fal cancclacla devido à axneaça dl; 
varianteômicrondoco~S. · 
Segundo caron, o Governo dó Es
tado deve avaliar, nos próximô$' 
dias, junto com a Prefeitura de 
FortaleZa, a necessidade de mt; J 

por possíveis ~ às orJ~' 
para garantir que a pl'Qlôição sejã

7 

cumprida. (Luciano Cesário) 1,r 

T--~ •··------ ,.-~ -~-----------·-··---------·--·----------------------------.------------ ,. ~' 
' 

;Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Camocim Aviso ele Lleltaçáo • Pregão 
o_ ____ ;_, •u1 "rt""" -c"l <!:A 1\A~ cran "r-o• ...~ .... O""'f,.,:-t. ...... ~JI.,..,',.._; .... ,..,J ....~ ... ...,,...,.,.......,...,.,....c t>"U'>"'o 

• Préfeitura Municipal ele Jardim • Aviso de Julgamont< 
.11.25.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Munidpal de Jardil 
ncluido o julgamento tlnal do Pregão Elettanlco tf 2021. 11.25.1, sendc qoo 

o presentE~ procedimento 10mou-se Fracassado. Maiores lnformaçOesna sede da Comlssâoele 
llellaçâo, Silo na Rua Leonel Alencar, tf 347, Centro, ,Jardlm/CE, pelo telefone {88) 3555-1772, 
no horário de OS:OO às 12:00 horas ou ainda através da plataforma efetrónlca 
www.bllcompras.com.br.Jardlm!CE,09deOezembroele2021.AlbertoPlnt>elroTorresNoto 
·PregoelroOflclaldoMunicipio. 

E$taoo <lo eeara =ii•r.>rei!iirn Munlc:ii>af de JPilumlnm ;AVIso<le Pr<>SS<i!iiílíiiiintO.: Acf'l iJa 
Prefeitura Municipal de lpaumlrim/CE, no uso da suas atribuições legais. toma púbfioo, pam 
oonhCC!mento dos Interessados. qu<> estará dando prosseguimento oo Certame Lldtatório, na 
mooalldacl.e Tomada oe Preç<>s n• 2021.1118.1. neSie d!a 22 dedezembrode2021, às 9h00mín. 
onde sedio acertos os envelopes cont1Jndo as pro~ comerc!aks dos licitantes habilitados. 

{'1 


